92,9% das exportações do Brasil para aquele país no ano. Apenas dois produtos – soja e minérios de ferro não aglomerados – respon-
deram por 62,9% do total exportado pelo Brasil para a China em 2009.

No entanto, o comportamento das exportações dos dois produtos foi bastante díspar durante o ano: enquanto as exportações de minério •
de ferro cresceram 54,4% no ano (muito acima da média observada para os 32 produtos mais relevantes da pauta), as vendas de soja
aumentaram apenas 19,1%, não mantendo o ritmo de crescimento observado no primeiro semestre.

Quatro produtos com importante influência no desempenho das exportações brasileiras entre 2003 e 2008 registraram taxas de variação •
negativas em 2009, na comparação com o ano anterior: óleos brutos de petróleo; óleo de soja em bruto; minérios de ferro aglomerados
e ferronióbio.

Estes produtos, que terminaram o primeiro trimestre do ano com elevadas taxas de crescimento de suas exportações para a China, •
viram, ao longo de 2009, esta tendência se inverter e, já ao final do terceiro trimestre, três deles apresentavam variações negativas no
crescimento acumulado em doze meses em comparação com igual período anterior.

Principais produtos ( 6 dígitos ) 1 exportados pelo Brasil para a China
Ordenados segundo sua influência na evolução das exportações no período 2003-2008

Produto Descrição Valores anuais 2003-2008 Var.% 2 acum. 12 meses sobre igual período No ano
2003 2008 Taxa

cresc.
anual 3

Influência
%

Trimestres 2009 2009
Valor Part.% Valor Part.% Mar Jun Set Dez Part.%

TOTAL 4.533 100,0 16.403 100,0 29,3 261,8 62,2 46,9 16,3 23,1 100,0

Produtos selecionados 3.723 82,1 15.346 93,6 32,7 256,4 68,3 49,5 16,2 22,3 92,9

120100 Soja, mesmo triturada 1.313 29,0 5.324 32,5 32,3 88,5 98,4 63,7 17,2 19,1 31,4
260111 Minérios de ferro não aglomerados e seus concentrados 521 11,5 4.115 25,1 51,2 79,3 58,4 65,7 37,5 54,4 31,5
270900 Óleos brutos de petróleo ou de minerais betuminosos 22 0,5 1.702 10,4 138,1 37,1 89,9 38,0 -12,3 -21,4 6,6
150710 Óleo de soja, em bruto, mesmo degomado 256 5,7 824 5,0 26,3 12,5 85,8 -3,5 -47,7 -51,6 2,0
260112 Minérios de ferro aglomerados e seus concentrados 244 5,4 771 4,7 25,9 11,6 55,1 31,1 2,7 -14,9 3,3
720293 Ferronióbio 25 0,5 404 2,5 74,7 8,4 44,2 -2,9 -28,8 -14,3 1,7
470329 Pasta química de madeira de não conífera, à soda ou sulfato 259 5,7 615 3,7 18,8 7,8 33,0 23,9 19,7 45,1 4,4
240120 Fumo não manufaturado, total ou parcialmente destalado 55 1,2 367 2,2 46,1 6,9 36,0 35,5 52,6 0,4 1,8
880240 Aviões e outros veículos aéreos, de peso > 15.000 kg, vazios 0 0,0 205 1,2 nc 4,5 0,0 193,7 64,1 70,4 1,7
260200 Minérios de manganês e seus concentrados, incluídos os minér 7 0,2 196 1,2 93,7 4,2 379,2 112,5 -53,8 -36,5 0,6
410712 Couros e peles inteiros, de bovinos ou de eqüídeos 10 0,2 97 0,6 56,5 1,9 -23,8 -40,8 -51,3 -40,5 0,3
410411 Couros e peles curtidos, de bovinos ou de eqüídeos 32 0,7 109 0,7 27,7 1,7 -52,6 -47,5 -37,4 -4,8 0,5
720110 Ferro fundido bruto não ligado, contendo, em peso <= 0,5% 4 0,1 77 0,5 79,4 1,6 196,4 163,8 230,4 346,9 1,7
470200 Pasta química de madeira, para dissolução 6 0,1 76 0,5 64,9 1,5 209,1 304,4 252,8 170,0 1,0
260300 Minérios de cobre e seus concentrados 0 0,0 58 0,4 nc 1,3 22,6 -29,2 -78,8 -21,4 0,2
251612 Granito, cortado em blocos ou placas de forma quadrada 19 0,4 67 0,4 28,3 1,1 -5,1 -11,6 -15,8 -4,7 0,3
740311 Cátodos de cobre refinado e seus elementos, em formas brutas 8 0,2 52 0,3 44,2 1,0 -100,0 -24,1 128,2 439,7 1,4
880330 Outras partes para aviões ou helicópteros 0 0,0 39 0,2 141,5 0,8 0,0 -82,8 -98,1 -98,7 0,0
200911 Sucos de laranjas, congelados, não fermentados 18 0,4 56 0,3 25,4 0,8 10,7 -12,6 -1,8 8,9 0,3
410441 Couros e peles curtidos, de bovinos ou de eqüídeos 46 1,0 83 0,5 12,6 0,8 -25,5 -49,0 -53,6 -50,5 0,2
440729 Outras madeiras tropicais, serradas, cortadas em folhas 42 0,9 37 0,2 -2,6 -0,1 -27,6 -36,1 -34,2 -30,3 0,1
440799 Outras madeiras, serradas, cortadas em folhas ou desenrolada 63 1,4 48 0,3 -5,1 -0,3 -42,0 -60,8 -61,1 -46,9 0,1
840991 Outras partes exclusiva ou principalmente destinadas aos mot 30 0,7 10 0,1 -19,6 -0,4 nc -17,7 2,1 29,8 0,1
750210 Níquel não ligado, em formas brutas 27 0,6 4 0,0 -30,6 -0,5 -18,6 113,3 198,8 504,4 0,1
720711 Produtos semimanufaturados, de ferro ou aços, não ligados 32 0,7 0 0,0 -100,0 -0,7 5.231,6 nc nc nc 0,0
720720 Outros produtos semimanufaturados, de ferro ou aços 43 1,0 0 0,0 -100,0 -1,0 nc nc nc nc 0,2
721049 Outros produtos laminados planos, de ferro ou aços 53 1,2 0 0,0 -100,0 -1,2 -32,2 -100,0 -100,0 -100,0 0,0
720839 Produtos laminados planos, de ferro ou aços não ligados 62 1,4 0 0,0 -100,0 -1,4 -100,0 nc nc nc 0,1
840734 Motores de pistão alternativo, de ignição por centelha 74 1,6 0 0,0 -100,0 -1,6 -42,0 nc nc nc 0,0
870899 Outras partes e acessórios, para veículos automóveis 114 2,5 8 0,0 -41,1 -2,3 -30,4 -44,6 -41,7 -10,5 0,0
720917 Produtos laminados planos, de ferro ou aços não ligados 152 3,3 0 0,0 -100,0 -3,3 -86,8 nc nc nc 0,1
720712 Outros produtos semimanufaturados, de ferro ou aços 183 4,0 1 0,0 -63,2 -4,0 nc 8.938,2 16.550,1 16.157,2 1,0

Fonte:

Notas:

Elaborado a partir das informações da Secex/MDIC

(1) - O critério utilizado na identificação dos principais capítulos foram: 20 maiores participações em 2003 e as 20
maiores participações em 2008 e as 20 maiores influências no período 2003-2008.

(3) - Taxa de crescimento anual é obtida a partir da aplicação da média geométrica na taxa de
variação 2003-2008.

(2) - Variação acumulada dos últimos 12 meses sobre igual período anterior. nc - não calculável

US$ milhões

5Ano 3, n.1, outubro/dezembro de 2009
OBSERVATÓRIO BRASIL CHINA

PARTICIPAÇÃO DO BRASIL NAS IMPORTAÇÕES CHINESAS

Brasil cresce nas importações chinesas em 2009
Em 2009, a participação das exportações brasileiras nas im-•
portações chinesas voltou a registrar crescimento, como vem
ocorrendo desde 2005. Nesse período, esta participação quase
dobrou, passando de 1,51%, em 2005, para 2,82%, em 2009.

O market-share brasileiro nas importações chinesas cresceu ao •
longo dos três primeiros trimestres do ano, atingindo 2,88%